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1 ÚVOD

V současné době můžeme pozorovat již dlouhodobě zhoršující se stav fyzické

aktivity dětí. Nedostatečné množství spontánního nebo řízeného pohybu dětí představuje

celosvětový problém celé naší populace. Tělesná nečinnost nebo sedavý způsob života jsou

spjaty s různými onemocněními, která pak ohrožují naše zdraví. Podle World Health

Organization (WHO, 2019) patří mezi první, a tedy i nejčastější příčina úmrtí ischemická

choroba srdeční neboli ICHS, dále pak cévní mozková příhoda (CMP), což může být

způsobeno právě hypokinézou a zároveň i nezdravým životním stylem. Mezi další častá

onemocnění zařazujeme např. infarkt myokardu, arteriální hypertenzi, diabetes mellitus,

osteoporózu, obezitu, bolesti páteře i kloubů. U dětí se nejčastěji setkáváme s vadným

držením těla (kyfóza, lordóza a skolióza) nebo propadající se nožní klenbou. Abychom

společně předcházeli a eliminovali některá tato onemocnění, je důležité vést děti k pohybu

od útlého dětství.

Pohyb je tedy nedílnou součástí zdravého vývoje jedince ale i největší potřebou dětí.

Oblast motoriky zahrnuje u dětí základní pohybové dovednosti, jako je např. chůze, lezení,

běh, skákání nebo manipulace s předměty. Na základě těchto dovedností se teprve

vytvářejí složité pohybové dovednosti. Prostřednictvím pohybu se rozvíjí celá osobnost

dítěte. Pohybová aktivita má tedy pozitivní vliv na lidský organismus, chrání před celou

řadou nemocí, zlepšuje kvalitu života a prodlužuje ho. Pohyb je základní a nepostradatelnou

součástí každého jedince.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit a srovnat aktuální úroveň motorických

schopností u dětí ve věku od 4 do 7 let v mateřských školách v Plzni. Ke zjištění úrovně

motorických schopností bylo využito strukturované pozorování, somatické měření a měření

motorických schopností. Teoretická východiska mé bakalářské práce obsahují

charakteristiku motorických schopností a jejich dělení, charakteristiku motorických

dovedností a vývoj dítěte předškolního věku po stránce tělesné, sociální, emocionální a

vývoj vybraných poznávacích procesů. V praktické části jsou jednotlivě popsány realizované

testy, průběh testování a metody měření. Jsou zde také zaznamenané výsledky v podobě

tabulek a grafů.
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2 CÍLE, ÚKOLY A HYPOTÉZY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je srovnání aktuální úrovně motorických schopností u dětí ve věku od 4

do 7 let v různých mateřských školkách v Plzni, a to na základě testování motorických

schopností, tělesného měření a strukturovaného pozorování.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

- Charakterizovat předškolní věk, motorické schopnosti a motorické dovednosti.

- Pilotní testování motorických schopností dětí v předškolním věku.

- Testování motorických schopností v předškolním věku.

- Zpracování výsledků z měření.

- Srovnání a interpretování výsledků z měření.

2.3 HYPOTÉZY

H1: Mezi testovanými dětmi v mateřských školách nebude statisticky významný

motorický rozdíl.

H2: Dívky budou vykazovat lepší výsledky v testech na koordinační schopnosti, přičemž

chlapci v testech na kondiční schopnosti.
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3 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK

3.1 MOTORICKÉ SCHOPNOSTI

Autoři zabývající se motorickými schopnostmi používají rozdílné definice. Tyto

definice se vlivem času proměňují a stále nejsou sjednocené.

Magill a Anderson (2014, s. 53) definují schopnost jako „obecnou vlastnost nebo

kapacitu jedince, která určuje potenciální úspěch ve výkonu konkrétních dovedností.“ 1

(překlad vlastní) „Přičemž motorická schopnost se konkrétně vztahuje k výkonu motorických

dovedností.“ 2 (překlad vlastní)

Podle Murtaza (2015) jsou motorické schopnosti stavem, který určuje stupeň

fyzických možností člověka.

„Motorické schopnosti jsou obecné kapacity jednotlivce, projevující se ve výsledcích

pohybové činnosti, jinak jsou skryté, latentní.“ (Měkota a Novosad, 2005, s. 13)

Motorické schopnosti jsou v dospělosti ovlivnitelné, ne však měnitelné. Struktura

motorických schopností se v osmi letech podobá struktuře dospělého člověka. Schopnosti

tvoří vysoký stupeň předpokladů pro zdokonalování. Motoricky schopné dítě na sebe často

upozorňuje rychlými či velkými pokroky a bývají oblíbenější v kolektivu (Měkota a Novosad,

2005).

Bedřich (2006) připojuje poznatek, že motorické schopnosti jsou vrozenými

předpoklady jedince, které člověk nemůže získat, ale může se snižovat nebo zvyšovat jejich

úroveň.

1 „Ability - a general trait or capacity of an individual that is a determinant of a person’s archievement

potencial for the performance of specific skills“ (Magill a Anderson, 2014, s. 53).
2 „Motor ability - an ability that is specifically related to the performance of a motor skill“ (Magill a

Anderson, 2014, s. 53).
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Motorické schopnosti Měkota a Novosad (2005) dělí na kondiční a koordinační.

Obrázek 1 - Dělení motorických schopností (Měkota a Novosad, 2005)

3.2 KONDIČNÍ SCHOPNOSTI

Kondice je obvykle chápána jako všestranná fyzická a psychická připravenost

k motorickému nebo ke sportovnímu výkonu. Kondiční schopnosti jsou ovlivňovány

metabolickými procesy těla, jelikož realizace pohybu je podmíněna způsobem získávání a

využívání energie. Úroveň kondičních schopností je vysvětlována jako výsledek složitých

vazeb a funkcí různých systémů organismu. Mezi kondiční schopnosti řadíme silové,

rychlostní a vytrvalostní schopnosti (Měkota a Novosad, 2005).
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SILOVÉ SCHOPNOSTI

Kenny, Wilmore a Costil (2015, s. 224) definují sílu jako „maximální sílu, kterou

může sval nebo svalová skupina vyvinout během jednoho cvičení.“ 3 (překlad vlastní)

„Lze tedy říci, že silová schopnost je motorická schopnost – předpoklad člověka

vyvíjet sílu ve fyzikálním smyslu, kterou je vždy možno měřit pouze nepřímo –

zprostředkovaně pomocí motorických testů fyzikálními nebo technickými jednotkami.“

(Votík a Bursová, 1994, s. 19)

Perič a kol. (2012, s. 90) chápe sílu jako „schopnost překonávat vnější odpor svalovou

kontrakcí“.

V praxi jsou silové schopnosti zaměňovány s pojmem síla, který bychom měli chápat

jako fyzikální veličinu (Měkota a Novosad, 2005). Největších přírůstků dosahují dívky okolo

10. – 12. roku. U chlapců je to mezi 13. – 15. rokem. Děti v předškolním věku se nejčastěji

setkávají se silovými schopnostmi při překonávání různých překážek (přelézání,

přeskakování), přenášení předmětů po tělocvičně nebo běžným pohybem v terénu (Perič a

kol., 2012).

Podle Měkoty a Novosada (2005) můžeme silové schopnosti dělit na statické a

dynamické.

Statické silové schopnosti charakterizujeme jako předpoklady člověka vyvinout

maximální sílu ve fyzikálním smyslu proti objektu. Pohybová činnost je umožněna

izometrickou kontrakcí. V takovém případě se sval nezkracuje ani neprotahuje, ale pouze

roste jeho napětí (Měkota a Novosad, 2005).

Dynamické silové schopnosti charakterizujeme jako předpoklady jedince vyvinout

sílu ve fyzikálním smyslu proti odporu v průběhu nějakého pohybu. Podstatou pohybu je

kontrakce izotonická, při které se mění délka svalu, ale napětí zůstává stejné (Měkota a

Novosad, 2005).

3 „Muscular strength is defined as the maximal force that a muscle or muscle group can generate during a

single bout of exercise.“ (Kenny, Wilmore, Costil, 2015, s. 224)
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RYCHLOSTNÍ SCHOPNOSTI

„Rychlost jako schopnost, kterou zde vysvětlujeme, je předpokladem pohybu

provedeného vysokou až maximální rychlostí (ve smyslu fyzikálním). Je to schopnost zahájit

a realizovat pohyb v co nejkratším čase“ (Měkota, 2005, s. 129).

Sharma (2018, s. 267) definuje rychlost jako „schopnost přesunout se z jednoho

místa na druhé v co nejkratším čase.“ 4 (překlad vlastní)


[…]


podporovali k pohybu a aby ho děti aktivně vyhledávaly. Jako budoucí pedagožka bych se
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v budoucnu ráda zaměřila právě na pohyb předškolních dětí v mateřských školách, a tím i

zlepšila motorickou úroveň populace.
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9 RESUMÉ

Hlavním cílem této bakalářské práce je srovnání aktuální úrovně motorických

schopností u dětí ve věku od 4 do 7 let ve vybraných mateřských školách v Plzni a následné

srovnání nasbíraných výsledků. Teoretická východiska mé bakalářské práce obsahují

charakteristiku motorických schopností a jejich dělení. Dále charakteristiku motorických

dovedností, vývoj dítěte předškolního věku po stránce tělesné, sociální, emocionální a

vývojem vybraných poznávacích procesů. V praktické části jsou jednotlivě popsány

realizované testy, dále měření somatické, průběh testování a zaznamenané výsledky

v podobě tabulek a grafů.
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10 SUMMARY

The main goal of this bachelor thesis is analysis of current level of motor abilities in

children aged from 4 to 7 in selected kindergartens in Pilsen and subsequent comparison

of collected results. Theoretical basis of my bachelor thesis contain characteristics of motor

abilities and their division. Next it contains characteristics of motor skills, development of

preschool child in terms of physical, social, emotional and development of selected

cognitive processes. Performed tests, somatic measurements, testing process and obtained

results in form of tables and graphs are described in practical part.
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Příloha I - Žádost o povolení výzkumu na Vaší škole

Žádost o povolení výzkumu na Vaší škole

Vážená paní ředitelko,

já studentka …………………………………… Vás žádám o možnost provedení výzkumného

šetření na Vaší škole.

V roce 2022 zakončuji bakalářské studium, konkrétně obor Předškolní a mimoškolní

pedagogika na Západočeské univerzitě v Plzni a píšu svou závěrečnou práci na téma:

Srovnání aktuální úrovně motorických schopností u dětí ve věku od 4 do 7 let.

Ve vztahu k danému tématu je nutné provést anonymní terénní testování, které by se

uskutečnilo během jednoho vybraného dne po příchodu dětí do mateřské školy. Výzkum

bude realizován v některých blízkých tělocvičnách. V případě, že tělocvična nebude

dostupná, realizace proběhne venku nebo v prostorách třídy s přihlédnutím k tomu, aby

všichni testovaní podstoupili testování v co nejpodobnějších podmínkách.

K hodnocení motorických schopností bude využito šest testů:

1. Člunkový běh 4 x 6 metrů

2. Chůze po obrácené lavičce

3. Skok daleký odrazem snožmo

4. Test flexibility

5. Hod do dálky

6. Stoj na jedné dolní končetině

Údaje z tohoto zkoumání považuji za důvěrné, sloužící pouze výzkumu a nikomu

nebudou sdělovány. V případě Vašeho zájmu budete s výsledky seznámena.

Prosím Vás o sdělení Vašeho rozhodnutí.

S pozdravem

………………………………………………….

Vyjádření ředitele mateřské školy:

□ Žádost povolena

□ Žádost zamítnuta Z důvodu:

Datum: Razítko a podpis:
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Příloha II - Souhlas zákonného zástupce o provedení výzkumu

Souhlas zákonného zástupce o provedení výzkumu

Vážení rodiče,

dovoluji si Vás požádat o souhlas s účastí Vašeho syna/dcery na výzkumném šetření

v rámci mé bakalářské práce na téma: Srovnání aktuální úrovně motorických schopností u

dětí od 4 do 7 let. Nasbírané výsledky budou zcela anonymní a budou použity v praktické

části mé práce.

Ve vztahu k danému tématu je nutné provést anonymní terénní testování, které by

se uskutečnilo během jednoho vybraného dne po příchodu dětí do mateřské školy. Výzkum

bude realizován v některých blízkých tělocvičnách s paní učitelkou. V případě, že tělocvična

nebude dostupná, realizace proběhne venku nebo v prostorách třídy s přihlédnutím

k tomu, aby všichni testovaní podstoupili testování v co nejpodobnějších podmínkách.

K hodnocení motorických schopností bude využito šest testů:

1. Člunkový běh 4 x 6 metrů

2. Chůze po obrácené lavičce

3. Skok daleký odrazem snožmo

4. Test flexibility

5. Hod do dálky

6. Stoj na jedné dolní končetině

Údaje z tohoto zkoumání považuji za důvěrné, sloužící pouze výzkumu a nikomu

nebudou sdělovány. V případě Vašeho zájmu budete s výsledky seznámena.

Prosím, aby s sebou děti měly pevnou obuv, sportovní oděv do tělocvičny a pití.

S přátelským pozdravem

…………………………………………

S účastí mého syna/dcery:

□ Souhlasím

□ Nesouhlasím Z důvodu:

Datum a podpis:

65

Příloha III - Průměrné hodnoty u všech disciplín

Člunkový

běh

Chůze po

lavičce

(vzdálenost)

Chůze po

lavičce

(čas)

Skok

odrazem

snožmo

Test

flexibility

Hod

do

dálky

Stoj na

jedné dolní

končetině

Chlapci 12,23 s 8 m 29,34 s 96,45 cm 22,42 cm 6,17 m 20,17 s

Dívky 14,04 s 9,3 m 32,53 s 92,11 cm 23,33 cm 4,40 m 27,65 s

Příloha IV - Fotografie z testování: Člunkový běh (Foto Ivana Vlková)
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Příloha V - Fotografie z testování: Chůze po obrácené lavičce (Foto vlastní)

Příloha VI - Fotografie z testování: Hod do dálky (Foto vlastní)
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Příloha VII - Fotografie z testování: Skok do dálky odrazem snožmo (Foto vlastní)

Příloha VIII - Fotografie z testování: Test flexibility (Foto vlastní)
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Příloha IX - Fotografie z testování: Stoj na jedné dolní končetině (Foto vlastní)