HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Lenka Šebrlová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Srovnání aktuální úrovně motorických schopností u dětí ve věku 4-7 let

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka se zabývala srovnáním aktuální úrovně motorických schopností u dětí v předškolním věku.

Teoretická východiska práce souvisí s tématem, neobsahují nadbytečné kapitoly. Autorka prokázala, že je schopná pracovat s odbornou literaturou. Využila i velké množství cizojazyčných monografií.

Výzkumný soubor tvořilo 60 probandů od čtyř do šesti let, zde vidím rozpor s názvem práce. Motorické testy, které autorka využila, velmi dobře popsala a graficky zaznamenala.

Výsledky a diskuse jsou doplněny přehlednými grafy a tabulkami. Statistické zpracování dat je vzhledem k tématu a cíli práce dostačující.

Práce obsahuje drobné formální nedostatky - špatné číslování kapitol (kapitola 4 a 5 patří pod kapitolu 3 Rozbor teoretických východisek) a příloh.

Studentka s vedoucím práce spolupracovala, na připomínky operativně reagovala. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Z jakého předpokladu jste vycházela při tvorbě hypotézy číslo 1 - proč jste předpokládala, že mezi testovanými nebude statisticky významný rozdíl?

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Centrum tělesné výchovy a
sportu**

Ke srovnání motorických schopností jste využila testovou baterii, byla z Vašeho pohledu vhodně zvolena? Všechny testy v baterii byste opět využila a při měření byste postupovala stejným způsobem?

Jaké vnější faktory mohly ovlivnit výkony probandů?

V Plzni, dne 28. 5. 2022

Empty rectangular box for handwritten answers.